Cap. IX. — 1. *Sapientia edificavit sibi domum.* Dans ce chapitre, Salomon établit une antithèse entre la sagesse divine dont il décrit l'origine et la sagesse humaine qu'il représente sous l'image d'une maison de mauvaise vie. Les Pères et la plupart des interprètes ont vu dans la maison que la Sagesse incarne, ou Jésus-Christ, s'est bâtie, l'Eglise; les sept colonnes qui l'appuient sont les sept dons de l'Esprit-Saint; sa victime est le corps du Christ, son vin est son sang, sa table est le banquet eucharistique, et ses servantes les ministres de l'Evangile.

8. *Non arguas derisorem.* Ce moqueur est l'impie qui, de parti pris, réside à la vérité. Au lieu de chercher à s'en servir et à l'éclairer au moyen d'une discussion sérieuse, il plaisante de tout et tourne en ridicule les vérités les plus graves, les mystères les plus profonds.

Cap. IX. — 1. *Sapientia.* Ut sapientia c. superior ad suam doctrinam ascendendam invitet alumnos suos, ita nunc istius convitium instruat deservitum. — *Columnas septem.* Columnas multas: numerus definitur pro indefinito. Nactus satis frequenter in Scripturis septem ponti pro multis: vide Gen. 1. 34.

2. *Immolavit victimas.* Verbum יָצַח *bachah*, est solvere, occidere, jugulare, immolare; et usurpatur etiam cum animala non maculantur occasione sacrificii, ut patet multis exemplis apud Paganum in Thesauris. Sensus ergo est animalia ocula ad convitium instruemum. — *Miscuit vinum.* Infudit vas; hoc enim mistic significat Letitiam, ut Grecis *zappazero*.

3. *Ad arcam.* In qua, ut honestissime et maxime sublimi loco, domitium habere fingitur. — *Ad mensam civitatis.* Quomodo hoc intelligendum nisi patet ex hebreo, in quo habemus, ad summum excelsorem civitatis, ubi sedet, et columnas domus, et columnas domus, etc. ubi spiritali et præcipue intento sensu significari voluerit Spiritus sanctus, non est facile divinare. Considerandum datum esse Ecclesiam, columnas viros sanctitate et doctrina primarios, convitium doctrinam sacram, sui venerabilem Eucharistiam sacramentum, etc.

4. *Parvulus.* Quid parvuli nomen significetur non semel dictum est. Vide supra, c. 1. n. 7. — *Insipientium.* Idem est quod *parvulus*.

6. *Infantiam.* Id est, impetiam. LXX, *insipientiam.* — *Et vete.* Abjecta insipientia, que mortem conciliat.

7. *Derisorem.* Hominem perlicum, qui monita sapientium contemnit et ridet. — *Ipsa injuriam sibi facit.* Derisorem, a quo contumeliam procedunt, contra se reprobat. Tunc et S. Joannes, qui epistola canonica 3. n. 9. *Scripturas, inquit, veritas Ecclesie: sed is, qui unam personam gerere in eis, Diatropes, non recipit nos, foras multigenis gradibus in nos injuriam etiam sibi aliquo modo facit qui bonam suam existimationem minus, cum nulla admodum advertentia cum proficua esse non potest. Non reputat sapiens D. Paulo ad Thimotheum scribentem: *Peccator coram omnibus verget, ut et ceteri fructores habeant, 1. Tim. 5, 20;* nam Salomon loquitur de privato correptione, que tunc committitur est, cum nulla spes emendationis apparat.*

9. *Da sapientem occasionem.* Scilicet dicendi. — *Accipere.* Admittere sapientiam et doctrinam tradidit.

10. *Principium sapientia.* Repetit sententiam iam prius propositam c. 1. n. 7. — *Scientia sanctorum, prudentia.* Scientia et cognitio rerum sanctorum, quales Scriptura sacra tradit, et qualem scientiam habent homines sancti: omnem aliam scientiam superat, sola vera prudentia, in intelligenda et sapientia vocari possit.

1. Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem.

2. Immolavit victimas suas, miscuit vinum, et proposuit mensam suam.

3. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcam, et ad mania civitatis.

4. Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus locuta est:

5. Venite, comedite panem meum, et bibite vinum quod miscui vobis.

6. Relinquitte infantiam, et vivite, et ambulato per vias prudentium.

7. Qui erudit derisorem, ipse injuriam sibi facit; et qui arguit impium, sibi maculam general.

8. Non arguas derisorem, ne oderit te. Argue sapientem, et diligit te.

9. Da sapientem occasionem, et addet ei sapientia. Doco justum, et festinabit accipere.

10. A Principium sapientia, timor Domini; et scientia sanctorum, prudentia (a Ps. 110, 10. Supr. 1. 7. Eccl. 1. 16.)

11. Per ne enim multiplicantur dies tui, et addetur tibi anni vitæ.

12. Si sapiens furis, tibi metipis eris; si autem illis, solus portabis malum.

13. Mulier stulta et clamosa, pleneque illecebri, et nihil omnino sciens,

14. Sedit in foribus domus suæ super, et exclamans verbis locuta est:

15. Ut vocaret transientes per viam, et pergentes itineris suo;

16. Qui est parvulus, declinat ad me. Et recerit locuta est:

17. Aqua furtive dulcioris sunt, et panis absconditus suavior.

18. Et ignoravit quid sint gigantes, et in profundis inferni convivia ejus.

11. Car c'est moi qui augmenterai le nombre de vos jours, et qui ajouterai de nouvelles années à votre vie.

12. Si vous êtes sage, vous le serez pour vous-même, et si vous êtes un moqueur, vous en porterez la peine vous seul.

13. La femme insensée et querelleuse, pleine d'attraites trompeuses, et qui ne sait rien du tout,

14. S'est assise à la porte de sa maison, sur un siège, en un lieu élevé de la ville,

15. Pour appeler ceux qui passent et qui allaient leur chemin, en disant :

16. Que celui qui est simple se détourne et s'en vienne à moi. Et elle a dit : insensés :

17. Les eaux dérobées sont les plus douces, et le pain pris en cachette est le plus agréable.

18. Mais il ignore que les géants sont avec elle, et que ceux qui mangent à sa table sont prêts de tomber dans le plus profond de l'enfer.

## CHAPITRE X.

De la différence qu'il y a entre le fils sage et l'insensé, l'homme charitable et l'homme haineux, la bonne et la mauvaise langue.

## PARABOLE SALOMONS.

1. Filius sapiens lætificat patrem; filius vero stultus mortificat aut matris suæ.
2. A Nil proderunt thesauri impietatis; justitia vero liberabit a morte. (a Infr. 11. 4.)

13. *Mulier stulta.* Cette femme insensée et querelleuse est l'image de la sagesse humaine qui est comme elle vaniteuse, mais qui ne sait rien et qui conduit à leur perdition ceux qui l'écourent.

16. *Quod tibi sint gigantes.* Littéralement, que les géants sont là, c'est-à-dire que sa maison est comme la porte de l'enfer où sont enfermés les géants, ou, en d'autres termes, qu'elle conduit à la mort (cf. plus haut, chap. II, 18, et chap. VII, 27).

Cap. X. — 1. *Filius sapiens.* Les chapitres précédents sont une exhortation que l'on peut considérer comme une introduction au livre des Proverbes. C'est ici que commencent les Proverbes proprement dits, et c'est ce qui a motivé ce titre de *Parabole Salomonis*, qui ne se trouve dans les autres bibles que dans le *Sage de Salomon* de l'édition de Sainte V. mais est dans l'Hebreu et dans les exemplaires imprimés et manuscrits de la version de saint Jérôme.

11. *Per me.* Per veram sapientiam. — *Multiplicantur dies tui.* Vitam longam, imo etiam æternam consequeris.

12. *Tibi metipis.* Ad tui utilitatem et commodum. Italicè dicemus: *Sara bene per te.* — *Illis.* Si malus fueris et peccatis maribus; hoc enim sepe significat in Scripturis *vis illius*.

13. *Clamosa.* Chald. *vaga*. LXX, *audax*. Italicè, *domna sœciosa*. Sermo redi de muliere libidinea, de qua malis supra dicta sunt. — *Nihil omnino sciens.* Chaldeus, *nesciens bona*. LXX, *nesciens veritatem*.

15. *Ut vocaret transientes.* Vide supra, c. 7. n. 10.

16. *Qui est parvulus.* Vocat et hæc ad imitandum sapientia parvulus et insipientes, quia scilicet sapientia valde mala, detiores scilicet et impiorum vocantur, etc. Vis prope hæc mulier viros constantes, et quorum confirmata est sapientia.

17. *Aqua furtive.* Significat allegorica congressum cum non sua. Ros furtivo ablato dulcior est, quia illud fragrantius optinet homines a quo probolentur, et major voluptas in eis potandis est, que quis citius optavit. — *Panis absconditus.* Cibis furto sublati, et repocato et abscondito, non deprehenditur furtum. Vix clam comestus.

18. *Ignoravit.* Parvulus scilicet et insipientis; nam ad mulierem non posse referri hebraea docent, cum sit verbum masculinum. — *Quod tibi sint gigantes.* In hebreo est, *יַגְדִּים* *gophim*, que visu gigantes aut demones significat; quod docetur parvuli ab illis domo abstrahunt non secus dicitur abstrahunt ab eis in qua demones, aut immani feritate gigantes in ingredientium periculum armatos lateris acriter. LXX qui habent: *ipsa autem ignorat quod terrigena apud ipsam parent,* alium sensum exhibent, hoc est, etiam gigantes, viros scilicet sapientia fortes, victos voluptate in secretum mortem pedibus. — *Et in profundis inferni convivia ejus.* Et convivia meretricia certissime morti obnoxii sunt, et victimæ inferni.